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Con la Deliberazione di Giunta n°12 del 10.02.2009, dichiarata immediatamente eseguibile 

sono state  adeguate alcune tariffe dei diritti di segreteria relativi a provvedimenti edilizi ed 
urbanistici. 

 
In particolare è stato diminuito da € 250,00 a € 80,00 l’importo dei diritti di segreteria relativi alla 
presentazione di pratiche edilizie di variante, ai sensi dell’art. 22, comma 2 del D.P.R. 06.06.2001, 
n.380 e ai sensi del D.Lgs. 01.08.2003, n. 259, ed è stata riarticolata la tariffa dei diritti di segreteria 
relativi alla presentazione di pratiche ai sensi del D.Lgs. 01.08.2003, n. 259, secondo le indicazioni 
contenute nell’Allegato 1 della sopra citata Deliberazione – Adeguamento prezzi e tariffe . 

E’ stato specificato che l’importo per i diritti di segreteria relativi ai “certificati di destinazione 
urbanistica” è dovuto, oltre che per i certificati richiesti ai sensi del comma 2 dell’art. 30 del D.P.R. 
6.6.2001 n° 380,  anche per tutti i certificati riguardanti il P.R.G. e i Vincoli, comunque denominati 
e che la tariffa di 76 € si riferisce fino a cinque (5) particelle, superate le quali per ogni particella in 
più sono dovuti 15 €; 

E’ stato stabilito di richiedere la corresponsione dei diritti di segreteria relativi ai provvedimenti 
edilizi-urbanistici contestualmente alla presentazione dell’istanza, secondo le modalità indicate nell’ 
Allegato 2 della citata Deliberazione - Modalità di corresponsione dei diritti di segreteria relativi a 
provvedimenti edilizi-urbanistici.  

Le tariffe sopra specificate, nonché le modalità di corresponsione dei diritti di segreteria si 
applicano alle denunce di inizio attività e alle istanze di provvedimenti edilizi-urbanistici pervenute 
al protocollo comunale a partire dalla data di esecutività della Deliberazione di Giunta n° 12 del 
10.02.2009. 

Si porta inoltre a conoscenza che è stata proposta all’approvazione del Consiglio Comunale 
l’istituzione di nuove tariffe di diritti di segreteria per i provvedimenti di presa d’atto ai fini del 
vincolo idrogeologico (art. 20 R.D.L.1126/26 e art. 54 Prescrizioni di massima e Polizia Forestale 
(P.M.P.F.) vigenti nella Regione Veneto) e denuncia di inizio attività ai sensi dell’art. 37, comma 5 
del D.P.R. n.06.06.2001 n. 380, come da Allegato 3 alla suddetta Deliberazione - Nuovi prezzi e 
tariffe.  

 
Nel sito internet del Comune di Belluno, all’indirizzo http://edilizia.comune.belluno.it, alla 

voce Schede Tecniche/Contributo di Costruzione e Diritti di Segreteria e altre tariffe sono 
consultabili le nuove tabelle di riferimento. 

 
      
       


